
정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12,006 0

8,346 0

8,346 0

719 0

1.기간제직원인건비 719 0

7,627 0

1.기간제교원인건비 7,627 0

3,660 0

1,500 0

1,500 0

1.일반수용비 1,500 0

0 0

1.일반수용비 0 0

2,160 0

2,160 0

1.맞춤형복지비 2,160 0

266,436 22,366

140,045 24,107

140,045 24,107

97,602 22,933

1.급식용식재료비 97,602 22,933 -6,608,000

3,488,000

26,053,000

0 0

1.우유대금 0 0

17,499 -2,091

1.일반수용비 7,499 686 -240,000

84,000

0

3.급식운영비 15,408

8,185 음식물칩 구매 : -240,000원*1회=

급식기구 수선비 : 84,000원*1회=
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1.급식 관리 164,152

1.학교급식운영 164,152

1.급식재료구입비 120,535

120,535 식품비 : -6,608,000원*1회=

(성립전_3추)식품비 : 3,488,000원*1회=

(성립전_3추)식품비 : 26,053,000원*1회=

2.우유급식비 0

1,500

2.학교자치활성화 0

0

2.교직원복지 2,160

1.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 2,160

2,160

2.학생복지/교육격차 해소 288,802

1.직원대체인건비 719

719

2.기간제교원인건비 7,627

7,627

2.교직원 복지 및 역량강화 3,660

1.교직원연수 1,500

1.직무연수 1,500

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.인적자원 운용 12,006

1.기타 교직원보수 8,346

1.교직원대체인건비 8,346



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

-14,000

856,000

2.연료비 10,000 -2,777 -2,777,000

24,944 0

1.비품구입비 24,944 0

0 3,265

1.기간제직원인건비 0 3,150 3,150,000

2.기간제직원법정부담금 0 115 345,000

-230,000

31,106 3,977

20,766 3,977

2,410 0

1.학생복지비 2,410 0

5,356 -600

1.일반수용비 0 0

2.운영수당 500 0

3.교육운영비 900 -600 -600,000

4.학생복지비 3,956 0

5.목적사업업무추진비 0 0

6,400 0

1.비품구입비 6,400 0

2,050 0

1.일반수용비 1,500 0

2.교육운영비 550 0

3,050 0

1.일반수용비 1,500 -210 -210,000

2.교육운영비 1,550 210 210,000

1,500 0
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4.코로나19 대응 방역물품및방역소독(3차-목적)2,050

1,500

550

5.코로마19대응 방역물품 및 방역소독(4차-목적)3,050

1,290 (성립전_3추)방역소독 : -210,000원 =

1,760
(성립전_3추)방역물품 구입(손소독제등)

: 210,000원 =

6.[국고]흡연예방교육운영비(목적) 1,500

2.보건실운영 4,756

0

500

300 흡연 프로그램운영비 : -600,000원*1회=

3,956

0

3.열화상카메라 구입비(목적) 6,400

6,400

3,150
(성립전_3추)급식도우미인건비 :

3,150,000원 =

115
(성립전_3추)급식도우미법정부담금 :

345,000원 =

급식도우미법정부담금 : -230,000원*1회=

2.보건관리 35,083

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,743

1.학생건강검사 2,410

2,410

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

각종검사 및 교육비 : -14,800원*1회=

급식 운영비 : 855,250원*1회=

7,223 가스비 : -2,777,380원*1회=

4.급식기구확충비 24,944

24,944

5.대체인건비 3,265

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,350 0 210,000

-210,000

2.목적사업업무추진비 150 0

0 4,000

1.기간제직원인건비 0 4,000 4,000,000

0 577

1.교육운영비 0 577 577,000

10,340 0

3,960 0

1.일반수용비 3,960 0

6,380 0

1.일반수용비 6,380 0

95,285 -5,718

95,285 -5,718

3,850 -58

1.교육운영비 3,850 -58 -58,000

22,476 -1,494

1.교육운영비 22,476 -1,494 -1,494,000

5,359 -3,232

1.일반수용비 2,859 -2,260 -2,260,000

2.연료비 2,500 -972 -972,000

27,000 -934

1.학생복지비 27,000 -934 -934,000

36,600 0

1.학생복지비 36,600 0

126,090 702

77,890 -7,002

11,610 -340

5.[국고]비대면학습지원비(목적) 36,600

36,600

3.기본적 교육활동 126,792

1.교과 활동 70,888

1.교과활동지원 11,270

정영인 2021년 02월 19일 16시 01분 44초 3 전라북도교육청 순창여자중학교

2.학생교과서구입 20,982

20,982 교과서 구입비 : -1,494,000원 =

3.통학차량(임차)운영 2,127

599 차량운영비(수리등) : -2,260,000원=

1,528 차량유류비 : -972,000원=

4.학생교복구입 26,066

26,066 학생교복구입 : -934,000원=

3,960

2.공기질측정 6,380

6,380

3.학생복지 89,567

1.[국고]학생복지운영 89,567

1.졸업앨범제작 3,792

3,792 졸업앨범비 : -58,000원 =

150

7.[국고]학교방역활동 도우미 인건비(목적)4,000

4,000
(성립전_3추)방역활동 도우미 인건비 :

1,000,000원*2월*2명=

8.코로나19 대응 방역물품 지원비(5차-목적)577

577
(성립전_3추)방역물품 구입 : 577,000원

*1회=

2.학교환경위생관리 10,340

1.먹는물관리 3,960
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1,350
(성립전_3추)흡연프로그램 운영비 :

210,000원 =

(성립전_3추)흡연학습재료 : -210,000원

=



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

180 -180

1.운영수당 180 -180 -180,000

1,400 0

1.운영수당 1,200 0

2.교육운영비 200 0

4,500 0

1.운영수당 305 0

2.교육운영비 3,795 0

3.목적사업업무추진비 400 0

5,530 -160

1.여비 4,330 -160 -160,000

2.교직원복지비 1,200 0

110 0

110 0

1.교육운영비 110 0

1,300 0

1,300 0

1.교육운영비 1,300 0

1,000 0

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0

29,030 -1,042

16,130 -1,042

1.교육운영비 7,410 -564 -1,042,000

478,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0

3.비품구입비 7,720 -478 -478,000

12,900 0

1,000

7,242
(목적) 시약장.공기청정기등 : -478,000

원=

2.과학실 안전장비 구축 지원비(목적)12,900
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4.수학교과활동 1,000

1.교과운영 1,000

1,000

5.과학교과활동 27,988

1.교과운영 15,088

6,846
기술가정수업관련물품구입 : -1,042,000

원 =

(목적) 안전장비 물품구입 : 478,000원=

1,200

2.국어교과활동 110

1.교과운영 110

110

3.사회교과활동 1,300

1.교과운영 1,300

1,300

1,200

200

3.자율선택과제 4,500

305

3,795

400

4.순회교사운영 5,370

4,170 순회교사여비 : -160,000원*1회=

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.보결수업관리 0

0 보결수업수당 : -180,000원*1회=

2.기초학력지도 1,400



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 170 170,000

2.시설비 7,660 0

3.비품구입비 5,240 -170 -170,000

15,400 -5,100

5,800 -300

1.교육운영비 2,200 -300 -300,000

2.비품구입비 3,600 0

9,600 -4,800

1.기간제교원인건비 9,600 -4,800 -4,800,000

11,580 0

6,580 0

1.교육운영비 5,020 0

2.비품구입비 1,560 0

5,000 0

1.비품구입비 5,000 0

3,760 -520

3,760 -520

1.교육운영비 2,260 -520 -120,000

-400,000

2.비품구입비 1,500 0

600 0

600 0

1.교육운영비 600 0

3,500 0

400 0

1.교육운영비 400 0

3,100 0

1.교육운영비 2,300 0

600

10.특수교육교과활동 3,500

1.교과운영 400

400

2.학습준비물지원 3,100

2,300
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8.외국어교과활동 3,240

1.교과운영 3,240

1,740
영어워크북교재제작및교제구입 : -

120,000원*1회=

영어관련물품구입비 : -400,000원*1회=

1,500

9.선택교과활동 600

1.교과운영 600

4,800 스포츠강사인건비 : -4,800,000원*1명 =

7.예술교과활동 11,580

1.교과운영 6,580

5,020

1,560

2.문화예술교육 활성화(악기구입 목적) 지원비5,000

5,000

170 과학실 안전장비 물품 구입 : 170,000원=

7,660

5,070 밀폐시약장 구입 : -170,000원=

6.체육교과활동 10,300

1.교과운영 5,500

1,900 체육대회 운영비 : -300,000원*1회=

3,600

2.스포츠강사인건비 4,800

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 800 0

29,480 7,704

20,050 -3,100

4,200 0

1.교육운영비 4,200 0

2,500 -2,500

1.교육운영비 2,500 -2,500 -2,500,000

2,750 0

1.교육운영비 2,750 0

600 -600

1.교육운영비 600 -600 -600,000

10,000 0

1.교육운영비 2,129 0

2.비품구입비 7,871 0

0 11,704

0 11,704

1.교육운영비 0 11,704 3,000,000

8,704,000

0 0

1.교육운영비 0 0

6,830 -900

2,500 -900

1.교육운영비 2,500 -900 -300,000

-600,000

4,330 0

1.교육운영비 2,830 0

2.비품구입비 1,500 0

2,600 0

2.학교스포츠클럽활동 4,330

2,830

1,500

4.진로활동 2,600
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(성립전_3추)단체교육활동위탁교육비 :

108,800원*80명=

2.현장학습 0

0

3.동아리활동 5,930

1.동아리활동 1,600

1,600 운영비 : -300,000원*1회=

강사료 : -600,000원 =

0 미술부대회 : -600,000원 =

5.학생회실 설치 운영(목적) 10,000

2,129

7,871

2.현장체험학습활동 11,704

1.수학여행 11,704

11,704
(성립전_3추)차량임차료 : 1,000,000원*3

대=

1.학생회활동지원 4,200

4,200

2.학예회 0

0 행사용품구입 : -2,500,000원 =

3.학급교육활동경비 2,750

2,750

4.실기대회 0

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

800

2.창의적 체험활동 37,184

1.자율활동 16,950



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,600 0

1.운영수당 800 0

2.교육운영비 1,800 0

18,720 0

18,720 0

10,100 0

1.운영수당 7,400 0

2.교육운영비 2,700 0

3.목적사업업무추진비 0 0

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0

1,500 0

1.교육운영비 1,500 0

2,400 0

1.교육운영비 2,400 0

3,720 0

1.운영수당 1,920 0

2.교육운영비 1,800 0

127,674 -2,048

21,822 -2,651

21,822 -2,651

8,642 -1,056

1.운영수당 7,584 -1,056 -1,056,000

2.교육운영비 852 0

3.목적사업업무추진비 206 0

1,680 0

1.운영수당 1,680 0

11,500 -1,595

1,680

3.방과후학교 운영비(군청보조금) 9,905
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1.방과후학교 운영 19,171

1.방과후학교운영 19,171

1.특기적성교육 7,586

6,528 강사비 : -1,056,000원*1회=

852

206

2.등교수업 이후 코로나 19 방역활동비(목적)1,680

1,500

4.동아리활동 2,400

2,400

5.전북형 자유학기제 운영(목적) 3,720

1,920

1,800

4.선택적 교육활동 125,626

1.진로탐색활동 10,100

7,400

2,700

0

2.주제선택활동 1,000

1,000

3.예술,체육활동 1,500

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.진로체험활동 2,600

800

1,800

3.자유학기(년) 활동 18,720

1.자유학기(년)제활동 18,720
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 10,350 -1,290 -1,290,000

2.교육운영비 1,150 -305 -305,000

10,630 393

10,630 393

8,250 0

1.도서구입비 8,250 0

2,380 393

1.교육운영비 1,524 0

2.학생복지비 200 0

3.비품구입비 656 393 393,000

95,222 210

95,222 210

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0

40,420 210

1.기간제직원인건비 32,727 109 9,000

100,000

2.맞춤형복지비 500 0

3.교육운영비 4,000 0

4.기간제직원법정부담금 3,193 101 67,000

8,000

26,000

10,000 0

1.운영수당 2,400 0

2.교육운영비 6,995 0

3.비품구입비 605 0

3,802 0

1.교육운영비 3,802 0

3.전북의별 육성사업 운영(목적) 10,000

2,400

6,995

605

4.육성종목 운영(목적) 3,802

3,802
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2.정구부운영 40,630

32,836 (성립전_3추)급식비 : 9,000 =

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000 =

500

4,000

3,294 (성립전_3추)국민건강부담금 : 67,000 =

(성립전_3추)장기요양부담금 : 8,000 =

(성립전_3추)산재보험부담금 : 26,000 =

1,524

200

1,049
북트럭(반납함),냉장고등 : 393,000원*1

회=

3.교기육성 95,432

1.[국고]교기운영 95,432

1.육상부운영 1,000

1,000

9,060 강사료 : -1,290,000원 =

845 운영비 : -305,000원 =

2.독서활동 11,023

1.독서활동운영 11,023

1.도서구입 8,250

8,250

2.도서관운영 2,773
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사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10,000 0

1.교육운영비 6,900 0

2.비품구입비 3,100 0

30,000 0

1.교육운영비 27,000 0

2.시설비 3,000 0

124,149 14,530

7,189 0

7,189 0

1,590 0

1.교육운영비 1,590 0

590 0

1.교육운영비 590 0

2,300 0

1.교육운영비 2,300 0

1,209 0

1.교육운영비 1,209 0

1,000 0

1.일반수용비 1,000 0

500 0

1.일반수용비 500 0

35,350 -2,279

32,250 -2,279

8,500 -830

1.운영수당 0 0

2.교육운영비 7,600 -830 -300,000

-230,000

-300,000

0

6,770 인권의날 운영비 : -300,000원*1회=

교육용품구입 : -230,000원*1회=

자살예방교육비 : -300,000원*1회=
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5.환경정리 1,000

1,000

6.과정중심평가 교사 연수비(목적) 500

500

2.생활지도운영 33,071

1.학생생활상담지도 29,971

1.학생생활지도 운영 7,670

1,590

2.교육활동홍보 590

590

3.입학식 및 졸업식 2,300

2,300

4.교육과정평가 1,209

1,209

6.제49회 전국소년 체육대회 1차 대표선수 훈련비30,000

27,000

3,000

5.교육활동 지원 138,679

1.교무업무 운영 7,189

1.교무학사운영 7,189

1.교무학사운영 1,590
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

5.[국고]2020. 학교운동부지원금(보조금)10,000

6,900

3,100



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 200 0

4.목적사업업무추진비 700 0

4,100 -1,449

1.운영수당 4,100 -1,449 -1,449,000

18,000 0

1.일반수용비 9,750 -3,667 -3,667,000

2.운영수당 1,000 -400 -400,000

3.여비 1,100 -671 -671,000

4.교육운영비 5,610 4,738 4,738,000

5.목적사업업무추진비 540 0

1,650 0

1.일반수용비 1,650 0

2.여비 0 0

3,100 0

2,000 0

1.일반수용비 0 0

2.교육운영비 1,700 0

3.목적사업업무추진비 300 0

1,100 0

1.일반수용비 1,100 0

2.여비 0 0

0 0

0 0

1.일반수용비 0 0

2.교육운영비 0 0

19,340 4,826

400 0

400 0

0

0

3.학습지원실 운영 24,166

1.방송실운영 400

1.방송장비구입 400
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0

1,700

300

2.학교폭력 관련 학부모안전도우미회 지원비(목적)1,100

1,100

0

3.학생안전교육 0

1.안전교육 0

10,348 운영비 : 4,738,000원*1회=

540

4.교통관련 학부모안전 도우미회 지원비(목적)1,650

1,650

0

2.학교폭력예방 3,100

1.학교폭력맞춤형대응 2,000

200

700

2.배움터자원봉사자 2,651

2,651
배움터자원봉사자 활동비 : -1,449,000원

*1명 =

3.공간혁신사업 운영비(목적) 18,000

6,083 촉진자 용역비 : -3,667,000원*1회=

600 강사비 : -400,000원*1회=

429 출장비 : -671,800원*1회=

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 0

18,940 4,826

7,840 1,076

1.교육운영비 5,180 0

2.비품구입비 2,660 1,076 1,076,000

11,100 0

1.일반수용비 11,100 0

0 3,750

1.비품구입비 0 3,750 3,750,000

62,270 11,983

62,270 11,983

62,270 0

1.시설비 23,610 0

2.비품구입비 38,660 0

0 11,983

1.비품구입비 0 11,983 11,983,000

200,318 -6,913

74,700 -4,000

30,340 -4,000

7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 0

21,140 -4,000

1.일반수용비 10,240 0

2.기타공공요금 300 0

3.여비 10,000 -4,000 -4,000,000

4.교육운영비 600 0

1,500 0

300

6,000 관내외출장여비 : -4,000,000원 =

600

3.교무부운영 1,500
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1.학교기관 운영 70,700

1.부서기본운영 26,340

1.교장실운영 7,700

4,700

3,000

2.행정실운영 17,140

10,240

1.교육환경개선 74,253

1.교실환경개선 62,270

23,610

38,660

2.교육환경개선 11,983

11,983
교육환경개선 비품(의자외 4종) :

2,396,600원*5종 =

6.학교 일반운영 193,405

5,180

3,736
모니터,프린터등 구입 : 1,076,000원*1회

=

2.[국고]스마트지원비(목적) 11,100

11,100

3.농어촌학교 정보화기기 지원비(목적)3,750

3,750
(성립전_3추)노트북 구입 : 1,250,000원

*3대=

4.교육여건 개선 74,253

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

400

2.[국고]정보화실운영 23,766

1.학교정보화지원 8,916
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,500 0

44,360 0

44,360 0

1.무기계약직원인건비 40,748 0

2.무기계약직원법정부담금 3,612 0

122,818 -1,113

122,818 -1,113

39,102 -1,120

1.전기요금 23,000 0

2.상하수도료 7,100 -1,000 -1,000,000

3.기타공공요금 9,002 -120 -120,000

7,210 0

1.일반수용비 7,210 0

55,485 -1,113

1.일반수용비 55,185 -1,113 1,000,000

1,800,000

-2,400,000

-1,400,000

-113,000

2.교직원복지비 300 0

16,092 1,120

1.기간제직원인건비 14,092 0 64,000

97,000

100,000

-381,000

120,000

2.일반수용비 2,000 1,120 120,000

1,000,000
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4.화장실관리 17,212

14,092 산재보험 : 64,000원*1회=

건강보험부담금 : 97,000원*1회=

명절휴가비 : 100,000원*1회=

청소원인건비 :  -381,000원*1회=

연차수당 : 120,000원*1회=

3,120 화장실소모품구입 : 120,000원*1회=

화장실 청소 용역비 : 1,000,000원*1회=

7,210

3.시설일반관리 54,372

54,072 시설소모품구입 : 1,000,000원 =

소규모수선비 : 1,800,000원 =

3종시설물검사료 : -2,400,000원 =

소독 용역비 : -1,400,000원 =

냉난방기 세척 : -113,000원*1회=

300

2.시설 장비 유지 121,705

1.학교시설장비유지 121,705

1.공공요금및제세공과금 37,982

23,000

6,100 상하수도요금 : -1,000,000원 =

8,882 우편요금 : -120,000원*1회=

2.시설관리용역 7,210

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1,500

2.행정지원인력운용 44,360

1.구 학부모회직인건비 44,360

40,748

3,612
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3,000 0

1.일반수용비 3,000 0

1,929 0

1.전기요금 1,929 0

2,800 -1,800

1,000 0

1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 0

1,800 -1,800

1,800 -1,800

1.일반수용비 1,600 -1,600 -800,000

-800,000

2.운영수당 200 -200 -200,000

856,673 28,637

1.학부모회운영 0

0
학부모 대상연수재료비 : -800,000원*1회

=

학부모협력축제식재료비 : -800,000원*1

회=

0 강사료 : -200,000원*1회=

세출합계 885,310
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6.냉난방용 전기요금 지원비 1,929

1,929

3.학교운영 협력 1,000

1.학교운영위원회운영 1,000

1.학교운영위원회운영 1,000

1,000

2.학부모협력 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

5.당직관리 3,000

3,000




























